

"بانک مرکزی آفریقای جنوبی به دنبال استفاده از پول دیجیتال"

روز سه شنبه جاری بانک مرکزی آفریقای جنوبی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که این بانک در حال مطالعه برای ایجاد یک پول دیجیتال مخصوص بانک مرکزی برای استفاده به جای پول کاغذی است. این بانک اظهار داشت این رمز ارز نوعی پول نقد است که برای استفاده ها عمومی و خرید روزانه استفاده خواهد شد. ارزش این رمز ارز توسط بانک مرکزی تعیین و علاوه بر حمایت از آن جایگزینی پول واقعی در برخی از زمینه ها خواهد شد. انتظار می رود این مطالعه که انتظار می رود در سال 2022 به نتیجه برسد، شامل بررسی های فنی در خصوص نرم افزارهای لازم و امنیت و ریسک این نرم افزارها برای ایجاد این پول دیجیتال است.

در حال حاضر استفاده از پولهای دیجیتال توسط بانکهای مرکزی خیلی گسترده نیست اما بیش از 85 درصد از بانک مرکزی کشورها در حال مطالعه برای استفاده از این نوع پول هستند. آفریقای جنوبی یک از این کشورهاست که روز سه شنبه رسماً این را اعلام کرد. این بانک اعلام کرد که مطالعه ای را برای بررسی امکان سنجی، مطلوبیت و مناسب بودن پول دیجیتال بانک مرکزی *Digital Currency Central Bank* (CBDC) برای استفاده در خرده فروشی با اهداف عمومی و مکمل پول نقد در دستور کار دارد.

در اکتبر سال 2020 بانک مرکزی باهاما با معرفی "Sand Dollar" به عنوان جایگزین دلار سنتی خود پیش قراول این حوزه شد. این پول می تواند روی کیف پول های تلفن همراه (در تلفن های هوشمند) بازرگاری شود و از آن برای خرید برخی اقلام مصرفی با اسکن کد QR استفاده کرد و راحت تر از کشیدن کارت اعتباری و... است.

بانک مرکزی آفریقای جنوبی سالهاست که بر توسعه داراییهای رمزنگاری شده نظارت می کند. کارگروه تنظیم مقررات دارای رمز ارز در سال 2018 تأسیس شد و مقاله ای حاوی نظرات خود را در سال 2020 منتشر و مواضع خود را در مورد رمز ارزها اعلام نمود. با این حال این اولین بار است که این بانک علاقه خود را به استفاده از پول دیجیتال اعلام می کند.

استفاده از پول دیجیتال برای خریدهای روزانه به جای پول کاغذی در حالی که ناشر آن یعنی بانک مرکزی می تواند از لحاظ اعتماد به آن، حفظ ارزش و میزان نقدینگی پشتیبانی کند، برای استفاده کنندگان بسیار مطلوبتر از پول کاغذی خواهد بود. این کار می تواند به تنوع پرداخت، سریعتر و ارزانتر کردن پرداخت ها، تقویت دامنه مالی و حتی تسهیل انتقال مالی در مواقع بحرانی مانند بیماری همه گیر Covid-19 کمک کند.

با توجه به رشد غیر قابل پیش بینی و استقبال از ارزهای دیجیتال همچون بیت کوین و سایر رمز ارزها در طول سال گذشته، ارزهای رمزیابه بسیار توجه کرده اند. در مارس 2020 بیت کوین با وحشت اولیه از شیوع Covid-19 با 50٪ کاهش به 5,000 دلار کاهش یافت. تا ماه نوامبر این قیمت به 19,850 دلار افزایش یافت و تا فوریه 2021 قیمت آن پس از اعلام سرمایه گذاری ایلان ماسک در بیت کوین و اینکه بیت کوین را برای خرید خودروها تسلا قبول می کند (سیاستی که اخیراً با استناد به آلودگی زیست محیطی تغییر داده است) به 44,200 دلار افزایش یافت. در اواسط ماه می پس از آنکه چین و ایالات متحده متعهد به تقویت مقررات برای ارزهای رمزنگاری شدند و ایلان ماسک با انتشار توئییت هایی که به نظر می رسید ضمن محکوم کردن بیت کوین از آن پشتیبانی می کند، باعث شد بیت کوین به قیمتی نزدیک به 000.30 دلار کاهش یابد.

پول دیجیتال یک ارز رمزیابه نیست همان گونه که بانک مرکزی باهاما پس از ایجاد ارز دیجیتال "Saand Dollar" توضیح می دهد و در مورد این پول می گوید که پول دیجیتال بانک مرکزی واحد حساب و ابزار مبادله ای متمرکز، تنظیم شده، پایدار، خصوصی و امن است.

آگوستین کارستنز، مدیر کل بانک پرداختهای بین المللی (Bank of International Settlements) در سمینار سیاستهای موسسه هورور در اوایل سال جاری گفت: "جوامع در طراحی پول دیجیتال با دو سوال روبرو هستند: اول، آیا پولهای دیجیتال باید به یک مرجع مرکزی منکی باشند یا یک سیستم حاکمیت غیرمتمرکز؟ دوم، آیا دسترسی باید براساس تأیید هویت باشد یا صرفاً مبتنی بر رمزنگاری باشد؟"

وی گفت، پاسخ این است که در صورت نیاز به پولهای دیجیتال، بانک های مرکزی باید صادر کننده آن باشند و آنها باید براساس شناسایی اجازه دسترسی دهند. پولهای دیجیتال بانک مرکزی می توانند ترکیبی از فناوری های دیجیتالی جدید با پایه و اساس آزمایش شده و قابل اعتماد بانک های مرکزی ترکیب کنند. وی گفت: "بانک های مرکزی - به عنوان حافظان ثبات - با دقت، روشمند و مطابق با وظایف و دستورالعملهای خود این موضوع را بررسی می کنند."

اظهارات آقای کارستنز حاکی از آن است که بانک پرداختهای بین المللی از این بحث بین المللی پشتیبانی می کند و اطمینان حاصل می کند که بانک های مرکزی می توانند به یادگیری از یکدیگر و انتقال تجربه کمک کنند و می توانند در مورد موضوعات اصلی طراحی پول دیجیتال همکاری کنند.

ملاحظه:

- در آفریقای جنوبی استفاده از رمزارزها شایع است. اگر چه بانک مرکزی هیچ حمایتی از این نوع پول نمی کند، اما شرکت های فعال در این زمینه نیازمند اخذ مجوز و پرداخت مالیات می باشند.

- هیات مطالعاتی بانک مرکزی آفریقای جنوبی نتیجه مطالعه خود که در واقع توصیه نامه ای برای استفاده از رمز ارزهاست را در سال 2020 منتشر نمود. این موضوع حاکی از آن است که این بانک به رمز ارزها توجه جدی دارد.
- به نظر می رسد رایج شدن پول دیجیتال بانک مرکزی کشورها و استفاده از آن در سطح ملی، به تدریج و در آینده می تواند در سطح بین المللی بر اساس توافقات پولی و مالی دوجانبه بین کشورها مورد استفاده قرار گیرد.

تهیه: روستائی ابر توریا 1400:3:8

1

http://www.treasury.gov.za/comm_media/press/2020/20200414%20IFWG%20Position%20Paper%20on%20Crypto%20Assets.pdf